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INNLEDNING 

«Helse, rikdom og glede rommes i det ene ordet: Friluftsliv» (Mikkjel Fønhus) 
 

Arbeidet med en egen plan for uteliv startet så smått våren 2020, da vi så 
behovet for å knytte utelivet som storbarn-avdelingene tilrettela for mer 
sammen med småbarn-avdelingene. De minste barna møtte en mer tilfeldig 
praksis utfra hvilken avdeling de gikk på og hvilken ansatt de var med på 
tur, og vi ønsket å forankre sammenhengen mellom de ulike avdelingene og 
alderstrinnene sterkere, med en tydeligere praksis for uteliv. Uteliv har vært 
et hjertebarn for Barnas Rett barnehage i mange år, og har tatt plass som 
satsningsområde gjennom ulike organiseringsmåter, aktiviteter og innhold. 
Det har vært en lang vei å gå, med prøving og feiling, kritikk og ros, men 
mest av alt suksess. Den tydeligste suksessfaktoren kom med koronaen. Da 
barnehagen åpnet igjen i april 2020 etter lock down, lå utelivet som en 
funklende skatt og ventet på oss, nesten fritt for smittevern, uten trange 
kohort-områder og med alle muligheter for å skape de aller beste 
barnehage-dagene. Vi var ute gjennom hele dagen helt fra 2-åringene til 6-
åringene, og høstet bøttevis med erfaringer som kunne videreutvikle utelivet 
vårt til å bli enda bedre. Det ble nødvendig med «en rød tråd» for utelivet 
samlet, noe denne planen skal hjelpe oss med. Vi håper at planen vil være 
en god støtte i vårt pedagogiske arbeid med utelivet, og at den samtidig 
dokumenterer det vi mener er viktig for å gi utelivet den plassen vi ønsker.  
I dagens samfunn ser vi stor verdi i å velge å ha uteliv som 
satsningsområde. Vi har en kropp og en psyke som er spesialbygd til å være 
ute og i daglig relasjon til naturen. Med mye stillesitting, og en digital 
hverdag der tid brukt til digitale medier øker også blant barnehagebarn, er 
det viktig at vi som barnehage gir barna muligheten til å være mye ute, 
oppleve naturen og lære den å kjenne og beherske. Stortingsmelding nr. 18 
(2015-2016) «Friluftsliv æ Natur som kilde til helse og livskvalitet», 
understreker dette tydelig:  
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Friluftsliv er en viktig del av den norske nasjonale identiteten og den 
norske kulturarven. Friluftsliv har en dokumentert helseeffekt og er 
en viktig faktor for befolkningens livskvalitet. Friluftsliv er også en 
sentral del av den personlige identiteten for svært mange mennesker. 
Kombinasjonen fysisk aktivitet og naturopplevelse er unik, og utgjør 
kjernen i friluftsliv, ofte i et samspill med kulturminner. Friluftsliv 
gir både sanselige og fysiske opplevelser. I tillegg vil et aktivt 
friluftsliv kunne gi den enkelte et forhold til naturen, som igjen kan 
medføre økt vilje til å foreta miljøvennlige valg. Stortingsmeldingen 
skal bidra til å opprettholde friluftsliv som en levende del av den 

norske kulturarven 
og nasjonale 
identiteten, og 
videreutvikle 
friluftsliv som del 
av arbeidet for å 
styrke folkehelsen. 
 
Denne temaplanen 
skal hjelpe oss med 
æ å ta det første 
steget ut i 
friluftslivet.   
 
God lesing!  
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GENERELL DEL 

I den generelle delen vil vi beskrive ulike rammefaktorer som er førende for 
å ha uteliv som satsningsområde. 
 

 

Rammeplanens fagområder i utelivet 
 

Fagområdene gjenspeiler områder som har interesse og egenverdi for barn i 
barnehagealder, og skal bidra til å fremme trivsel, allsidig utvikling og 
helse. Barnehagen skal se fagområdene i sammenheng, og alle fagområdene 
skal være en gjennomgående del av barnehagens innhold.  

Barns lek danner et viktig grunnlag for arbeidet med fagområdene. 
Barnehagen skal ta utgangspunkt i barns engasjement og bidrag slik at 
arbeidet med fagområdene kan oppleves som en meningsfull og morsom del 
av barnas hverdag. I utelivet har vi mange muligheter til å flette inn de 
ulike fagområdene, og det er lite begrensninger for hva vi kan finne på.  
 

FAGOMRÅDENE INNHOLD 
Kommunikasjon, språk og tekst Undersøkelser viser at naturopplevelser gir rikere 

språkutvikling. På tur i nærmiljøet møter barna 
andre elementer og fenomener og får andre 
opplevelser enn inne. Felles opplevelser gir noe å 
snakke om. Elementene og fenomenene i naturen har 
navn vi kan lære. Naturopplevelser gir mangfoldige 
sanseinntrykk som skaper behov for et mangfold av 
begreper. Tur gir muligheter til annen type lek, 
aktivitet og sosiale relasjoner enn innenfor gjerdet. 

Kropp, bevegelse, mat og helse På få år skal barna lære utallige motoriske 
ferdigheter med en kropp i kontinuerlig vekst. Alle 
har en kropp som nettopp er skapt til et liv i 
naturen, og vi må la barna bruke og lære å beherske 
alle de spennende fysiske og psykiske utfordringene 
den gir, og samtidig motivere hvert enkelt barn til 
aktivitet.  
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Kunst, kultur og kreativitet Barnehagen skal bidra til skapende aktivitet ute og 
inne. Barn trenger tid, materialer og fravær av 
«ferdig» leker for å få til dette. Naturen har 
overflod av former og farger, og mange udefinerte 
materialer det er spennende å leke med, og lage noe 
av. 

Natur, miljø og teknologi Alle barn i barnehagen skal dannes til et liv der 
friluftsliv blir en del av voksenlivet. Å besøke et fast 
tursted som gir trygghet og forventning, og å være 
ute i vekslende vær og gjennom dette oppleve glede 
og tilhørighet. Voksne må ha friluft-ferdigheter for 
å støtte barna i å bli glade i å være ute. Barna lærer 
å ta vare på natur og dyr, og får et innblikk i 
sammenhengene i naturen og hvordan vi alle er 
avhengige av hverandre. 

Antall, rom og form Ute i naturen har vi materiell til å jobbe med antall 
og form, i tillegg oppstår spontane situasjoner helt 
av seg selv som praktiske øvelser og utfordringer med 
fagområdet.   

Etikk, religion og filosofi I naturen er det nok av ting å filosofere eller undre 
seg over, og i kontakt med dyr og naturfenomener 
får barna dagligdagse innslag om dette hvis de 
voksne tar seg tid til å lytte og samtale. 

Nærmiljø og samfunn Barna skal få muligheten til å oppdage nærmiljøet 
sitt ; landskap, institusjoner og steder i nærmiljøet. 
De skal lære å orientere seg og ferdes trygt. 
Nærmiljøet gir også gode muligheter for inspirasjon 
til lek.  
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Voksenrollen i utelivet 
 

Rammeplanen sier at; personalet skal legge til rette for mangfoldige 
naturopplevelser og bruke naturen som arena for lek, undring, utforsking og 
læring. De skal gi barna tid og anledning til å stille spørsmål, reflektere og 
lage egne forklaringer på problemstillinger, og til å delta i samtaler om det 
de har erfart og opplevd.  

Vi som skal være med barna ute må gå i oss selv, og tenke over hva slags 
holdninger vi har til det å ferdes ute med barna. Vi må være gode forbilder 
som er engasjerte, nysgjerrige og som er til stede, og som er med på å 
utforske det barna interesserer seg for. Vi skal være i nuet, og klare å 
glemme tid og sted, og fordype oss i det som opptar oss ute. Vi må tørre å 
prøve ut nye ting og tørre å tenke nytt. Kan noe av det vi gjør inne tas 
med ut? Vi som voksne må finne vår nisje, noe som vi er spesielt interessert i 
og ta det med oss ut sammen med barna. Det kan for eksempel være 
samling, lese bok, eventyrsamling, sangsamling, formingsaktiviteter eller 
matlaging. Det er også veldig viktig at vi opptrer profesjonelt i forhold til 
det å være ute, uansett vær, motivasjon eller dagsform. Vi skal ikke la 
eventuell negativitet påvirke barna. De sanser og oppfatter mye mer enn 
det vi tror, og negative voksne kan ødelegge hele opplevelsen til barnet.  

 
Ute i naturen kan vi følge 5 prinsipper sammen med barna: 

¶ Gripe dagen:  
Gripe dagen betyr at de voksne skal være nysgjerrige og lekne 
sammen med barna og gripe nuet slik at magiske øyeblikk skapes.  

¶ Bygge gode relasjoner: 
Bygge gode relasjoner betyr at de voksne må tilrettelegge for 
opplevelser i små grupper. Naturopplevelsene i kraft av seg selv gjør at 
alle opplever samhold og fellesskap, og har gode samspillsrelasjoner. 

¶ Den døda musens pedagogik:  

For å kunne tilrettelegge for kvalitetstid ute i naturen med små barn, 
er det viktig at vi gir rom for barns medvirkning ute på tur. Den 
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voksne må ha evnen til å fange øyeblikkene som barna stopper opp 
ved. Slik skaper vi verdifulle læringsarenaer på barnas premisser. Tenk 
hvor mye mer barna får ut av opplevelsen å se humla lande på en 
løvetann ute i blomsterenga på tur, enn å se bilde av det samme i 
samlingsstund inne. Læringen som oppstår blir autentisk, den 
engasjerer på en annen måte, og vi kan skape magi i hverdagen æ 
bare vi evner å se prosessene som viktigst «med barnebriller på». 

¶ Gode holdninger og verdier: 
Gode holdninger og verdier til hvordan vi oppholder oss i og 
behandler naturen er viktige prinsipper når vi er på besøk i naturen. 
Da er det naturlig at vi plukker søppel og rydder opp etter oss. Vi 
behandler både dyr og planter med respekt og forsiktighet. Vi viser 
respekt og har forståelse for liv og død.  Barna får konkrete 
opplevelser og erfaringer som bidrar til forståelse i forhold til hvor 
maten vi spiser kommer fra, hvordan mat blir tilberedt og at døden 
er en del av dette. Vi høster av naturen og tenker æ fra jord til bord 
æ slik at forståelse og prosesser er i fokus. 

¶ Tid: 
Vi voksne beregner god TID ut fra fleksible rammer. Når klokken ikke 
har fokus så opplever vi blant annet mindre stress og at de voksne 
erfarer en bedre tilstedeværelse. 
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Foreldresamarbeid i utelivet 
 
For å kunne satse på uteliv i barnehagen er det viktig at vi har med 
foreldrene på laget, og at vi sammen tenker barnets beste. For noen 
foreldre kan det kanskje oppleves litt uvant at vi er så mye ute, og kanskje 
kan egne holdninger og verdier prege foreldresamarbeidet. Det er ikke alle 
som har gode opplevelser med uteliv, og dette kan også påvirke barnas 
tri vsel. Da er det barnehagens jobb å sørge for den gode dialogen, og 
veilede, oppmuntre og vise hvorfor vi ønsker å vie så stor plass til utelivet. 
Vi må sørge for: 

 ̈ God info på foreldremøtet på høsten om uteliv, og en grundig 
innføring i det vi mener er viktig å formidle. Det kan også være 
fornuftig med en forventningsavklaring til hverandre. 

 ̈ Pedagogisk 
dokumentasjon 
gjennom året, for å 
synliggjøre 
satsningsområdet, 
progresjon for 
enkeltbarnet, fange 
gylne øyeblikk, 
inspirere, dempe 
skepsis osv. 

 ̈ Gode planer på de 
ulike avdelingene og 
gruppene. 

 ̈ Godt samarbeid 
gjennom dialog. 

 ̈ God info om riktig 
klær og utstyr. 
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Progresjon i utelivet 
 

Rammeplanen sier at: «Progresjon i barnehagen innebærer at alle barna 
skal utvikle seg, lære og oppleve fremgang. Personalet skal utvide og bygge 
videre på barnas interesser og gi barna varierte erfaringer og opplevelser». 

Fra man starter i barnehagen som en liten 1-åring til man går ut av porten 
for siste gang som 5-6-åring, har det skjedd en enorm utvikling hos barnet. 
Gjennom disse årene skal barnet oppleve en tydelig progresjon i 
barnehagens innhold, og dette legger føringer for hvordan vi tilrettelegger 
for utelivet i de forskjellige aldersgruppene.  

 

Det er viktig at vi tilrettelegger for selvstendighetstrening og progresjon 
uansett alder. Dette bidrar til at barna får mestringsopplevelser og 
samtidig har noe å strekke seg etter. De minste kan eks. prøve å gå selv, og 
etter hvert kan de sitte på bakken og spise mat selv fra matboksen. Da de 
blir litt større, kan de øve på å drikke selv av termoskoppen, og bære sekken 
sin selv til turmålet. Etter hvert får de prøve å spikke sitt eget pølsespyd, og 
til slutt kan de være med å hugge ved til bålet selv. Vi må skape rom og 
motivasjon til å la barna prøve og feile, prøve igjen, og oppleve 
mestringsglede over nye ferdigheter. Da må vi tåle litt søl, vi må ha en god 
porsjon tålmodighet, og vi må være positive og engasjerte. Personalet i 
barnehagen må være på jakt etter det barna allerede er opptatt av, og 
følge opp og utvide dette for å skape nye læringsarenaer, erfaringer, 
opplevelser og perspektiver.  
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Hvilke friluft -ferdigheter som barna lærer avhenger nesten alltid av hva vi 
voksne lar barna få prøve. Da barna i Barnas Rett barnehage går ut av 
porten for aller siste gang klare for skolestart, ønsker vi at de skal ha med 
disse erfaringene i ryggsekken: 
 

ǒ forflytte seg på vei 

ǒ oppholde seg ute 

ǒ forflytte seg i oversiktlig 

terreng 

ǒ ta på seg ski 

ǒ gå på ski i løype 

ǒ klatre i trær  

ǒ enkel førstehjelp 

ǒ kle på seg etter været 

ǒ ta på skotøy etter været 

ǒ vurdere farer i naturen 

ǒ sette opp en fiskestang 

ǒ bruke en fiskestang 

ǒ sløye fisk 

ǒ bruke en kniv 

ǒ bruke en tursag 

ǒ bruke en buesag 

ǒ bruke en øks 

ǒ gjøre fra seg i naturen 

ǒ bruke et kart 

ǒ gå på ski utenfor en løype 

ǒ gå på truger 

ǒ ro en båt 

ǒ padle en kano 

ǒ padle en kajakk 

ǒ drikke vann i en bekk eller 

vann 

ǒ knyte noen knuter 

ǒ pakke en sekk 

ǒ justere en ryggsekk 

ǒ grave etter meitemark 

ǒ tre meitemark på en ongel 

ǒ ha kunnskap om spiselige 

bær 

ǒ bruke en spade 

ǒ lage bål 

ǒ overnatte ute i telt  

ǒ overnatte under åpen 

himmel 

ǒ kunne noen arter av 

blomster, dyr og fugler 

ǒ fiske på isen 
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ǒ bygge i snø 

ǒ sette opp et telt 

ǒ montere et kokeapparat 

ǒ lage mat på et kokeapparat 

ǒ gjennomføre et morgen- og 

kveldsstell i naturen 

ǒ ta en fisk av kroken 
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Lekemiljøet i utelivet 
 
«Skogen er en fornøyelsespark som har alt. Vi må bare tørre å se opp, se 
ned, og under en stein» (fra boka «Turglede»).  
 
I naturen er det god plass, det er mindre støy, det er nærhet til det 
opprinnelige og naturlige, og det gir rom for mange muligheter for å mestre 
innenfor egne forutsetninger. Barna finner selv de trærne de kan klatre i, 
eller den bakken de vil løpe i. De kan hoppe, ake, smyge seg eller rulle. Dette 
er bevegelser som kan gi spenning og mestringsfølelse. Egne forutsetninger 
utfordres, og det bidrar til utvikling. Mestringsglede bidrar til god 
selvfølelse og kroppens lykkehormon utskilles. Lek i naturen innebærer både 
sosial lek, konstruksjonslek og lek preget av både orden, fart og risiko. 
Utelek er oftest mer kroppslig lek, fordi uteområdet i naturen inviterer til 
det. Forskning viser at barn 
foretrekker i større grad 
varierte og uforutsigbare 
lekemiljø hvor de selv kan 
påvirke miljøet, og gjennom 
dette skape sin egen 
fantasilek med bruk av 
udefinerte elementer som 
pinner, steiner og andre 
tilgjengelige løsmaterialer. 
Barns kroppslige samspill med 
naturmiljøer skaper en 
dynamisk, altoppslukende og 
kreativ lek. Vi kan si at 
«naturen skaper denne leken» 
utfra de 
handlingsmulighetene som 
finnes i miljøet sett med 
barnas øyne. 


